
 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 56 del 02-12-2024 - Pagina 1 

 
UFFICIO SINDACO 

 

Oggetto: 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE CELLETTE OSSARIO PRESSO IL 
CIMITERO DI PANTELLERIA CENTRO DELL'OSSARIO SITUATO A 
DESTRA DELLINGRESSO PRINCIPALE RIVOLTO VERSO IL 
PARCHEGGIO DEL CIMITERO 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. Settore 56   del 02-12-2024 

 
N. Generale 188   del 02-12-2024 

 
VISTI gli art. 36 e 37 del Regolamento dei servizi funebri e cimiteriali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 dell’8/07/2015; 
 
VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” che attribuisce al 
Sindaco competenza in materia di regolamentazione delle operazioni di esumazione ed 
estumulazione; 
 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 “Regolamento recante disciplina della gestione dei 
rifiuti sanitari a norma dell’art. 24 della legge n. 179/2002”; 
 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
 
VISTO il T.U.EE.LL. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
EVIDENZIATO che si definisce “ordinaria” l’operazione di estumulazione di resti ossei eseguita 
dopo 30 anni di tumulazione ovvero allo scadere del periodo di concessione; 
 
PREMESSO CHE sono in corso nel cimitero di Pantelleria Centro  lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, che coinvolgono diverse serie del cimitero, che vanno quindi liberate 
procedendo ad estumulazioni ordinarie o straordinarie. 
 
RISCONTRATA la necessità di recuperare la disponibilità di cellette ossario Comunale per 
autorizzare nuove sepolture; 
 
CONSIDERATO che per i nominativi riportati nell’elenco allegato alla presente ordinanza non era 
stata effettuata alcuna concessione e pertanto si può procedere alla estumulazione dei resti ossei in 
base alla data di morte abbondantemente superiore ai quarant’anni in analogia alla estumulazione 
dei feretri; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alle attività cimiteriali che consentiranno il recupero 
delle sepolture, sulla base delle risultanze degli atti d’ufficio; 
 



 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 56 del 02-12-2024 - Pagina 2 

RICHIAMATI gli articoli n. 50 e 54 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

 
 

ORDINA 
 
1) Che a partire dal mese di Gennaio dell’anno 2025, salvo anticipazione del termine per motivi 

di urgenza, si proceda ad eseguire la estumulazione ordinaria dei resti mortali delle cellette 
ossario ubicate nel cimitero di Pantelleria nell’ossario situato a destra dell’ingresso principale 
rivolto verso il parcheggio del cimitero, le cui concessioni cimiteriali sono scadute e/o il cui 
utilizzo avviene da un tempo superiore a quello previsto dal Regolamento comunale dei servizi 
Funebri e Cimiteriali (cfr.art. 30), come da allegato elenco. 

 
 
2) L’inserimento nell’ossario comune, previa autorizzazione dell’Ufficiale dello Stato Civile, dei 

resti mortali eventualmente relativi ai defunti elencati negli appositi elenchi relative alle 
estumulazioni ordinarie, parte integrante del presente atto, per i quali non sia stato dimostrato 
interesse da parte dei familiari, dopo che siano trascorsi 30 giorni dall’affissione del presente 
atto;  

INVITA 
  

I parenti/eredi di tutti i defunti oggetto di estumulazione ordinaria, di cui agli allegati elenchi,                     
che hanno interesse a recuperare i resti mortali per depositarli in sepolture private ovvero in 
cellette ossario comunali dietro presentazione di apposita istanza, a rivolgersi entro il 30 
Dicembre 2024 all’Ufficio Stato Civile, ubicato presso la sede municipale, piano terra, per 
disporre sulla destinazione dei resti mortali dei propri cari. L’ufficio è aperto al pubblico 
secondo i seguenti orari: 
 
lunedì – mercoledì – giovedì - venerdì, dalle ore 10.00 alle ore 12.00 
martedì, dalle ore 17.00 alle ore 18.00 
 
Eventuali comunicazioni e/o richieste di informazioni possono essere fatte telefonicamente 
chiamando il n. 0923/695049 o il n. 0923/695023, ovvero mediante posta elettronica 
all’indirizzo: protocollo@pec.comunepantelleria.it 
 
Le spese per le operazioni di cui sopra e i relativi canoni sono a carico dei richiedenti; 

 
INFORMA CHE 

 
1)  i parenti/eredi dei defunti interessati, se reperibili sulla base degli atti d’ufficio, verranno 
avvisati a condizione che gli stessi abbiano lasciato recapito telefonico. I non reperibili si 
intendono informati con la presente ordinanza resa pubblica, con gli allegati elenchi, mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line e affissione all’ingresso del cimitero per almeno 30 
giorni; 
 
2) In caso di irreperibilità dei parenti/eredi e/o nei casi in cui nessun parente/erede abbia 
manifestato interesse o abbia fornito indicazioni entro il suddetto termine, si provvederà 
d’ufficio alle operazioni di estumulazione ordinaria ed apertura della celletta ossario dei resti 
mortali, che verranno raccolti e depositati nell’ossario comunale. 
 



 Comune di Pantelleria 
 
Provincia di Trapani 
 

 

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
SINDACO n. 56 del 02-12-2024 - Pagina 3 

3)  Le operazioni di estumulazione: 
• verranno eseguite da personale dell’Ente o dalla ditta specializzata che verrà individuata 
dall’ufficio tecnico mediante apposita procedura pubblica di affidamento del servizio, in base 
alle risorse disponibili; 
• verranno eseguite adottando ogni cautela necessaria, nel pieno rispetto dei resti mortali 
esumati, con osservanza delle disposizioni di legge e regolamento in materia di polizia 
mortuaria e di attività funebre e cimiteriale attualmente vigenti; 
• saranno eseguite negli orari di apertura del cimitero comunale, sino alla conclusione delle 
operazioni cimiteriali, salvo diverse esigenze di servizio, prevedendo una zona di interdizione 
ai soggetti non interessati alle operazioni di esumazione, al fine di impedire l'accesso ai non 
addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni. 
 

DISPONE 
 
1. Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ed 
affissa all’ingresso dei Cimiteri interessati per il periodo di 30 giorni; 
2. Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
- All’Ufficiale Sanitario dell’ASP di Trapani; 
- Alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Trapani 
- Al Responsabile del Settore II. 
 

RENDE NOTO 
 
Che a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019, avverso la 
presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia 
entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale li, 02-12-2024 
 

Il Sindaco 
 D'Ancona Fabrizio 

(Sottoscritto con firma digitale 

 


